XII. Inho secundo. Objectum materiale, vel concurrens ad formandam speciem intelligibilem in intellectu Angeli, ut causa instrumentalis, eo modo, quo in nobis concurret phantasma vel per modum cause principalis. Non primum; alias non sibi assimilaret cognitionem, cum effectus non assimilaretur cause instrumentalis. Non secundum, quia objectum materiale nequit immediate, sed solum medio phantasmate ipsum

quodammodo elevante, concurrens ad formandam speciem intelligibilem in nobis; multo minus id poterit ad formandam speciem intelligibilem in Angelo, quæ magis spiritalis esse debet.

XIII. Inho tertio. Intellectus Angelicus pure spiritalis, & objectum pure materiale nequeunt invicem intelligibiliter uniri, nisi aliquo medio proportionante: non enim sic transitus ab extremo ad extremum, nisi per medium; atqui medium proportionans objectum pure materiale, ut possit uniri cum intellectu, est imaginatio, seu species in phantasia, quæ est in forma sine materia cum conditionibus tamen materia; ergo vel in Angelo ponenda est imaginatio, & consequenter corpus: vel si non: poterit in eo formari species intelligibilis accepta a rebus materialibus. Ita S. Th. hac 1. p. q. 55. a. 2. ad 2. & 2. de Verit. a. 9. ubi sic concludit: Et ideo dicendum videtur secundum quod tertia opinio dicit, quæ communior est, & verior, quod Angeli per formas innatas cognoscunt. Sicut enim ex rationibus æternis in mente divina existentibus procedunt formas materiales ad rerum substantias; ita procedunt a Deo formas rerum omnium in mentes Angelicas ad rerum cognitionem, ut sic intellectus Angeli nostrum intellectum excedat, sicut res formata excedit materiam informem. Unde intellectus noster comparatur tabula, in qua nihil est scriptum; intellectus autem Angeli tabula, descripta, vel speculo, in quo rerum rationes resplendent.

S. III.

Corollaria ex dictis.

XIV. Ex his infero primo cum D. Th. 1. contra Gen. c. 96. quod in substantiis separatis non est intellectus agens, & possibilis, nisi forte equivocè. Intellectus enim possibilis, & agens in anima intellectivam invenitur, propter hoc, quod accipit cognitionem intellectivam a sensibilibus. Nam intellectus agens est, qui facit species a sensibilibus acceptas esse intelligibiles; intellectus autem possibilis est in potentia ad omnes formas sensibilibus cognoscendas. Cum igitur substantia separata non accipiat cognitionem a sensibilibus, non est in eis intellectus agens, & possibilis. Ita S. Thomas.

XV. Sed dicit Scotus. Potentia activa, quæ abque imperfectione tribuit naturæ inferiori; non est deneganda superiori: sed intellectus agens tribuitur hominibus, qui sunt Angelis inferiores; ergo multo magis &c. Quod confirmat. Natura enim nobilissima debet in se habere eas virtutes, quibus suam affeque possit perfectionem: sed rerum cognitio, quæ est Angeli perfectio, solius intellectus agentis beneficio comparari potest, ergo &c.

XVI. Retorquetur potest infantia. Si enim omnis virtus, quæ abque imperfectione tribuitur naturæ inferiori non est neganda naturæ superiori, & huiusmodi est intellectus agens; ergo etiam in Deo, in quo omnis perfectio, quæ in inferioribus sine imperfectione reperitur, poni debet, aderit intellectus agens, quod Scotus non admittit.

XVII. Respondent ergo Noltrates, & bene; maj. esse veram de perfectione simpliciter simplici, quæ nullam involvit, nec supponit imperfectionem, secus de perfectione solum in tali determinato genere, qualis est intellectus agens. Hic enim, sicut discursus, perfectio quidem est supra bruta; quia facit hominem intelligere, & non solum sentire, sicut bruta, quæ non intelligunt, sicut nec discuntur: cæterum sicut discursus perfectio est imperfectionem supponens, ita & species per intellectum agentem acquirere; supponit enim intellectum esse spoliatum omni forma intelligibili, & potentias ad illas. Quod repugnat naturæ substantiæ separatae, quæ petit statim esse perfectam omnibus speciebus, sicut & in principio cognoscere conclusionem: ideo fit in Angelis major perfectio est carere discursu, ita & carere virtute formativa & acquisitiva specierum ad intelligendum.

XVIII. Ad confirmat. nego maj. habere enim virtutes, quibus possit natura suam affeque perfectionem, supponit eam; suam perfectionem non habere, sed etiam in potentia ad illam; perfectus est autem suam perfectionem statim habere, quam posse illam sibi acquirere. Sic perfectus est habere perpetuam in esse, quam media virtute generativa illam successive acquirere; ideoque esto vis generativa sit in homine, in Angelo tamen non est.

XIX. Replicabis. Perfectus est habere perfectionem propriis viribus acquisite, quam illam habere ab alio acceptam; & hac ratione in Christo ponitur scientia acquisita. Immo quamvis haberet scientiam infusam, adhuc tamen in eo fuit, & scientia acquisita, & intellectus agens; quod posset ab objectis species accipere; ergo similiter, etiam Angelis ab initio fuerint indite species; adhuc tamen locus est, ut in eis ponatur intellectus agens.

XX. Respondetur, perfectus forte esse acquirere perfectionem propriis viribus, quam illam habere ab alio, si cætera sint paria; non tamen si perfectio, quæ habetur ab alio, sit longe major quam ea, quæ propriis viribus acquiritur; perfectus homo possidet beatitudinem, quam bruta, et homo virtus gratiæ, bruta autem virtus, quam bruta, et homo virtus; quia beatitudo hominis longe altior est, ut docet D. Thom. 1. a. quæst. 5. art. 2. ad 2. sicut melius est dispartum ad sanitatem, qui perit consequi perfectam sanitatem, licet hoc sit per auxilium medicum, quam qui perit consequi imperfectam sanitatem sine medico auxilio. Et perfectior est Angelus in suo esse naturali, quam homo, quamvis hinc ad statum perfectum suis viribus perveniat, Angelus vero illum a Deo Creatore statim habet. Sic perfectior erit, quamvis a Deo accepit species.

etiam ad cognoscendum, quam homo, qui propria virtute eas acquirit; quia cognitio Angeli, longe perfectior est, quam cognitio hominis.

Neque iuvat exemplum de Christo. Ut enim docet Div. Th. 3. par. q. 9. art. 4. Cum in Christo esset natura humana, nihil ei deesse debuit eorum, quae Deus in natura humana plantavit; & proinde in eo potuit intellectus agens, sicut in exteris hominibus, qui ne sua careret operatione, debuit etiam in Christo abstrahere species aphantasmatis, & consequenter pondera fuit in eo scientia accepta a rebus, quae est acquisita. Quod autem in eo esset scientia infusa, hoc erat per accidens, & non ex conditione naturae humanae, quae per se cognoscere per species acceptas a rebus. Contrarium autem evenit in Angelis. Horum enim natura (sicut & Caelorum corporum) petit statim omni sua perfectione ad essendum, & cognoscendum esse imbuta. Quare facere, ut per species acceptas a rebus cognosceret, est operari vel contra, vel supra modum connaturalium ipsius.

XXI. Infero secundo ex eodem Div. Thom. 2. Contra Gen. cap. 96. citato: quod localis distantia cognoscendum esse separata impedire non potest. Ex eodem enim distantia per se comparatur ad sensum, non autem ad intellectum, nisi per accidens, in quantum a sensu accipit. Nam sensibilia secundum determinatam distantiam movent sensum; intelligibilia autem secundum quod movent intellectum, non in loco, cum sint a materia corporali separata. Cum igitur substantia separata non accipiat intelligentiam cognoscendum a sensibilibus, in eorum cognitionem distantia localis nihil operatur. Ita Divus Thomas.

XXII. Sed dices. S. Augustinus lib. de cura gerenda pro mortuis cap. 2. de animabus defunctorum loquens, ait: Ibi ergo sunt spiritus defunctorum, ubi non videntur, quocumque aguntur, aut eveniunt in ista vita hominibus; Ergo distantia localis impedit cognitionem animae separatae; ergo & Angelorum. Quod asserit Greg. lib. 12. moral. cap. 14.

Secundo, Angelus, ut agat, debet conjungi loco, nec in omni distantia agere potest, ut supra diximus: sed agit per cognitionem; ergo localis distantia impedit &c.

XXIII. Respondetur cum Div. Thom. 1. par. q. 89. art. 7. ad 1. neg. primam consequentiam. Non enim, quod anima mortuorum, quae hic aguntur nesciant, vult Augustinus, huius ignorantiae causam esse localem distantiam: sed quia, ut ibidem ait, nostris rebus, non interfuit. Cum enim, ut docet Div. Thom. loco relato art. 8. Anima mortuorum secundum ordinem divinum, & secundum modum essendi segregata sint a conspectibus viventium, & consueti conversationi spirituum substantiarum, quae sunt a corpore separata. Unde ea, quae aguntur non aguntur, ignorant. Quam rationem indicat quoque S. Gregorius laudato loco.

XXIV. Hae tamen intelligenda sunt de cognitione naturalis, ait Divus Thomas ibi. Nam si de animabus Beatis sermo fit, probabilis censet cum Divo Gregorio citato, quod animae Sanctorum Deum vident omnia praesentia, quae hic agunt, agnoscant. Sunt enim aequales Angelis, neque Augustinus dissentit. Unde ad verba citata praemittit: Ut vales, accipias quisque, quod dicam; quibus verbis indicat, dum ait, animas mortuorum, quae hic aguntur, ignorare, non asserendo, sed dubitando.

XXV. Verum admittit opinione Augustini, nescire animas separatas, quid hic agatur; id tamen de Angelis inferendum non est. Etenim, idem Augustinus cap. 15. ibidem postquam ait, animas defunctorum nescire id, quod hic agitur sed dum hic agitur, audire tamen potest; exponens, quae videntur, dicit, primo, eas audire ab eis, qui hinc ad eas transeunt moriendo; unde praemittit, Abrahamum, quod diviti damnato contigit: in terris, Lazaro indicante didicisse. Deinde subdit: Postquam est ab Angelis, qui rebus, quae aguntur hic, praesto sunt, audire aliquid morui, quod nunquamquam illorum audire debere iudicet, cui cuncta subiecta sunt; nisi enim essent Angeli, qui praesto interesset, vivorum & mortuorum locis, non diceret Dominus Jesus: contigit autem mari inopem illum, & affert ab Angelis in sanum Abraham. Sic ergo dico, Spiritus defunctorum secundum Augustinum ignorant, quae hic aguntur, quia vivorum rebus non interfuit: sed Angelis rebus vivorum interfuit, quae praesto sunt, ut idem Augustinus fatetur in quo &c.

Ad secundum dico; Angelum agere cognitione practica, & ab hac certe aliquando locali distantia impeditur, ut supra diximus. Non tamen agit cognitione contemplativa, & hanc dicit Div. Thom. locali distantia non impeditur. Unde 3. par. q. 55. art. 2. ad 4. cognitio (inquit) Angeli indifferenter se habet ad distantiam, & propinquum secundum locum. Non enim movetur propter hoc motu ejus localis est frusta. Non enim movetur localiter ad cognitionem accipiendam, sed ad operandum aliquid in loco.

S. IV.

Resolvitur de rebus immaterialibus.

XXVI. Dico tertio. Nec potest Angelus res immateriales intelligere per species ab ipsis rebus immaterialibus acceptas, sed unice per species a Deo ipsi in ejus creatione infusas. Est expressa Div. Thomae. Nam 1. par. q. 56. art. 2. Unigenitus (inquit) spiritualium creaturam a Verbo Dei impressa sunt omnes rationes rerum omnium tam corporali-um quam spiritualium. Ita tamen, quod unicuique Angelo impressa est ratio sui speciei secundum esse naturale, & intellectuale simul, ita scilicet, quod in natura sua species subsistat, & per se intelligat. Aliarum vero naturarum tam spiritualium

quam corporali-um rationes sunt ei impressae secundum esse intellectuale tantum, ut videlicet per huiusmodi species impressas tam creaturas corporales, quam spirituales cognoscat. Et Quae 8. de Veris. art. 7. relatis variis dicendi modis concludit: Unde alius magis est eligendus, ut dicatur, quod unus Angelus alius cognoscit per similitudinem eorum in intellectu ejus existens; non jam abstracta, aut impressa ab alio Angelo, vel aliquo modo acquisita, sed a creatione divinitus impressa, sicut & res materiales per huiusmodi similitudines cognoscit. Quibus, quo ad hoc, eodem modo de spiritualibus, ac de materialibus sentit.

XXVII. Propterea haec redeunt omnia, quae superius, tum ex auctoritate, tum ex ratione S. 2. attulimus ad probandum, Angelos res materiales per species ab ipsis acceptas non cognoscere, sed per infusas a Deo. Non enim minus ab initio Angelus plenus fuit sapientia quoad spiritualia, quam corporalia: statim enim eorum quilibet comprehensivum seipsum cognovit, & proinde differentiam suam ab aliis Angelis, quod contingere non potuit, nisi & alios statim cognosceret: non autem eos in primo instanti sui creationis potuit cognoscere per species ab ipsis impressas, quia omnes simul producti sunt; ut autem posset species ab illis accipere, debuerit supponere eos jam existentium.

XXVIII. Tum etiam, quia idem servandum est inter substantias spirituales intellectuales, ac inter corporeas; ergo sicut substantia quidem corporales inferiores accipiunt successively suas formas, & perfectionem etiam substantialem; substantia tamen corporales superiores, quales sunt Caelestes, statim ab initio totam suam perfectionem acceperunt in esse substantiali: sic etiam substantia spirituales inferiores, quales sunt anime humanae, formas intellectuales, vel intelligibiles, quibus in esse intellectuali complentur, successive acquirunt; tamen substantia spirituales, & intellectuales superiores, quales sunt Angeli, ab initio formas suas intellectuales, seu intelligibiles habuere credende sunt, statimque in esse intellectuali fuisse ultimo completae.

XXIX. Loquitur autem de ultimo complemento actus primi, & per modum formae, sui principii intelligendi: non de ultimo complemento per modum actus secundi, & actionis. Quare non poterit quis inferre, quod si Angeli, ab initio omni forma ad intelligendum imbuti sint, semper sint in actu secundo cognoscendi omnia: possunt enim ab actu secundo pro sua libertate cessare, & forma quae praeditur tunc illi, vel non uti ad illa & se cognoscenda, vel non cognoscenda. In quo stat etiam differentia inter Angelos, & corpora superiora. Haec enim cum necessario fluant, ab influxu actuali cessare non possunt; bene tamen Angeli ab actuali cognitione, in qua liberi sunt.

XXX. Neque ex hoc inferat aliquis, quod sicut Caeli inferiores aliquid accipiunt a superioribus, motum, & lucem; ita & Angeli praefertim inferiores accipere poterunt lumen, & species ad cognoscendum.

Nam hoc ad summum probat, Angelos inferiores posse accidentaliter illuminari, & edoceri a superioribus, non autem ab illis formas ad cognoscendum accipere. Immo sicut Caeli inferiores, quomvis aliquid accidentale a superioribus participant, formas tamen, seu principia quibus possunt influere, a Deo habuerunt: sic Angeli inferiores, esto a superioribus de cognoscendis aliquomodo illuminentur, formas tamen & principia ad cognoscendum a Deo habuerunt.

XXXI. Neque asserat Scotus notam disparitatem inter formas Caelorum, & species Angelorum, quod illa a solo Deo creati possunt, & a nullo genere creato produci; ille vero ab Angelo cognoscendo, & cognitio produci possunt: & cum Deus agere solet per causas creatas, quod ille agere possit, ne earum virtus sit frustrata, sit, quod Deus finit, objecta immaterialia immittere speciem sui in intellectu Angeli.

Nego enim, Angelum posse producere speciem sui in intellectum alterius Angeli, quod Scotus probare debuerat; non supponere. Eadem enim ratione, qua Dubio precedente ostendimus S. 2. art. 3. & sequentibus; unum Angelum non posse per suam substantiam intellectuali alterius unius, alias in ipsum illibarentur (quod solius Dei qui intellectum creavit, proprium est) nec potest speciem sui in alienum intellectum producere.

XXXII. Quod si dixeris, hunc illapsum non requiri ad rationem speciei; sed satis esse, quod obiectum fiat praesens potentiae per intantum, & immediatum sui rationem, etiam haec fiat sola obiecti externa appositio, & praesentia, quae non est ad modum contractus physici.

XXXIII. Contra est. Nam ad movendum intellectum per sui speciem ad cognitionem non sufficit quocumque in distantia, propinquitas, seu praesentia localis; quo pacto unus Angelus conjungitur alteri ad causalem motum, jungendo cum illo virtutem suam, quia aliqua causet in illo: sed requiritur, ut praeter localem motum, quo illi appropinquat, virtutem habeat ad immutandum intellectum illius; quia species illa debet educi, vel a substantia, vel intellectu Angeli, in quo subiectari debet: forma autem, seu species de novo educi, & recipi nequit absque immutatione subiecti, ex quo educitur, & in quo recipitur. Porro cum hanc viam causativam impressivam, & immutativam non habeat unus Angelus in intellectu alterius; quia sicut solius Dei, qui est causa ejus, & immutativam non habeat unus Angelum in intellectu alterius; quia sicut solius Dei, qui est causa ejus, est immutare per modum agentis voluntatis; ita & intellectum alterius imprimere non potest, qui solum immutari potest ab aliquo sui, sicut intellectus agens immutatur a nobis intellectu, & intellectus voluntatem; vel a suo proprio generante, & factore; qui est Deus.

XXXIV. Quod a posteriori confirmatur si enim unus Angelus intare potest intellectum alterius per speciem sui, eumque immutare, ac determinare, ad sui cognitionem; cur non poterit intellectus unus Angelus, ad sui cognitionem, & ad voluntatem, & operandum in illis cognoscere secreta cordis ejus? Certe non est ratio, cur habeat vim immutandi intus ipsum intellectum, & non habeat facultatem cognoscendi illud, quod immutat, & in quo agit, videndo quid operetur. Cum ergo hoc neget Scotus, neget quoque primum, necesse erit.

XXXV. Quae potest, an sitalem supernaturaliter, & de absoluta Dei potentia fieri possit, ut Angelus per species a rebus acceptas intelligat?

Respondet, me nullam in hoc videre implicentiam, nec ex Doctrina D. Thomae haecenus allata, quidquam erui, quod eam convincat, vel infirmet; cum tota fundetur in exigentia conaturali naturae Angeli. Quamvis enim in Angelo non deat agens spiritualizans, & proportionans species a rebus materialibus productas; vel producens in Angelo vim aliquam similem intellectui agenti; vel immediate active eas ita spiritualizando; ut possint angelico intellectui uniri; eisque obiectum representent, ejusque notitiam parere: tamen videtur repugnare in hoc, quod obiecta spiritualia, & materialia quoque, Deo sic volente, & supra naturam operante, possint speciem sui immutare in intellectu angelicum. Spiritualia quidem, non illabendo, sed determinando per modum causae principalis producendo speciem sui spiritualium, quae super-naturaliter omne medium pertinetur; materialia autem speciem spiritualem producendo instrumentaler, eo modo, quo Sacramenta producant gratiam in Anima. Quomodoque enim illa species producerentur in intellectu Angeli, & essent formales similitudines obiectorum a quibus producerentur; per eas sic acquisitas intellectus Angeli formaratur ad ea intelligenda.

S. V.

Fundamenta contra praesatas assertiones.

XXXVI. Contra assertiones statuta S. 2. obijciunt Scotista, ver. 10. ubi Paulus dicit, quod dispensatio Sacramenti Incarnationis a saeculis abscondita facta est: ut immoretur Principibus, & Principibus in Caelis per Ecclesiam multiformis sapientia Dei; super quae Div. Hieronymus arguit, quod si Principibus, & Principibus in Caelis, igitur fuit multiplex sapientia Dei, quae nunc est reclusa, est per Ecclesiam; quanto magis Patriarchis, & Prophetis ignota fuit? Ergo Angeli ab Apollolis, & Ecclesia didicerunt Mysterium Incarnationis, istem quod aliquis circumspicit, sicut & veteres Patriarchae; ergo scientiam, ac subinde species, de illo, non secus, ac Patriarchae acceperunt.

Kurfus Div. Augustini lib. 12. de Trinitate, cap. 7. ait, quod dum aliquid temporaliter, ac transitorio geritur, simul inde efficiuntur sensus, vel canales animarum, & hominum, vel etiam Caelestes Angelorum.

Item lib. 2. de Genesi, ad litter. cap. 17. Demones asserit diuturnis experientia aliqua discere, vel a bonis Angelis edoceri.

XXXVII. Respondetur ad textum Pauli cum Div. Thom. Qu. 8. de Veritate art. 9. ad 2. quod mysterium Incarnationis primo est secretum ab Angelis, quam ab hominibus, unde & homines de ipso per Angelos sunt edociti, ut dicit Dionysius cap. 4. Caelestes Hierarchiae. Ipsi enim Incarnationis mysterium mundo absconditum a saeculis cognoverunt, & per Angelorum Ecclesiam, quae est in Caelis, & Principibus, & Principibus hinc mundum praedictum mysterium invenit, ut exponit Augustinus S. de Genesi, ad litter. (cap. 20.) & quod ibi dicitur de Ecclesia, referendum est ad Ecclesiam Angelorum, ut Augustinus exponit S. Genesi, ad litter. (citato loco).

Ad id, quod addit ex Hieronymo, subdit S. Thom. Quamvis Hieronymus contrarium dicere videatur. Sed tamen verba ejus non sunt hoc modo intelligenda, quod Angeli ab hominibus scientiam acquirunt; sed quia Apostolus praedictis, res jam completas, quae fuerant prius per Prophetas praedictae, Angeli plenius cognoverunt, sicut plenius sciunt praesentia, quam futura. Ita Div. Thom. Plenius autem cognoscunt Angeli praesentia, non per novatum specierum acquisitionem, sed per clariorem speciem ab initio infusae representationem; dum quae ante seiebant, sed non intuebantur, postea praesentia tanquam conditione, incipiunt intuitivè cognoscere.

XXXVIII. Ad primum Augustini testimonium dico, cum velles, ex novitate eorum, quae temporaliter sunt, mentes angelicas affici, non novas species acquirendo, sed novas intellectuales; cognoscendo scilicet, ut praesentes, quae antea ut praesentes non cognoscebant, vel etiam de eis nullam habebant cognitionem. Hanc parvo esse mentem Div. Augustini laudato loco, perspicuum est. Ibi enim intendit fatuere differentiam inter cognitionem Dei, cui omnia sunt ab eterno cognita, & creaturam, quibus aliquid de novo ex rerum praesentia adventi; unde praemittit: Nam Deus non ad tempus videt, nec aliquid novi fit in ejus visibus, aequa scientia, cum aliquid corporaliter, ac transitorio geritur.

XXXIX. Ad secundum Testim. ex eodem, respondeo cum Div. Thom. 1. par. q. 89. art. 7. ad 2. S. Augustinum ibi loqui ex eorum sententia, qui Angelos, & Demones putant esse corporeos; quamquam eorum sententiam magis recitet, quam asserendo teneat, ut superius ostendimus. In hac autem opinione se loqui ostendit citato loco, dum rationem assignans; quare Demones oculiorum quaedam agnoscat: ait:

parim, quia subtilioris sensus acuminis, parim quia corporibus subtilioribus viget.

Dici etiam potest cum eodem S. Thom. 1. par. q. 94. art. 5. Quod experientia Angelis attribui potest per similitudinem cognitionem, & non per similitudinem virtutis cognoscitivae. Et enim in nobis experientia, dum sagaxior, per sensus cognoscitivum (ideoque species accipiendo) Angeli autem singularia cognoscunt, sed non per sensum (abstrahendo, & accipiendo species) sed nova objecta cognoscendo in actu secundo, quae antea in actu primo solum cognoscebant.

XL. Obijciunt secundo contra idem. Si ponatur, Angelum habuisse ab initio infusas species omnium rerum, sequetur, eum ab initio cognovisse omnia, quae quocumque tempore eventura erant, & consequenter etiam futura, & cognitiones cordium; cum ad cognoscendum nil aliud requiratur, quam vis cognoscitiva & species obiecti: sed hoc esse falsum ostendimus; ergo &c.

Confirmatur. Species innatae aequaliter se habent ad praesentia, & futura: sed scientia Angelorum non aequaliter se habet ad utraque, cum scient praesentia, ignorent, autem futura: ergo Angelorum scientia non est per species innatas.

XLI. Resp. neg. sequelam. Nam praeter speciem, ad actuallem cognitionem requiritur, quod representatum per illam in rerum natura sit. Licet autem Angeli habent species, quae apte sunt representare omnia, quae futura sunt; nihil tamen futurorum contingendum est in rerum natura, quod speciebus illis assimilatur. Unde Div. Thom. 1. par. q. 99. art. 7. ad 3. assignans discrimen inter distantiam secundum locum, & secundum tempus: Futura (inquit) quae distant secundum locum, non sunt extra in actu. Unde in se ipsis non sunt cognoscibiles: quia sicut deficit aliquid ab entitate, ita deficit a cognoscibilitate, sed ea, quae sunt distantia secundum locum, sunt extra in actu, & secundum se cognoscibilia.

XLII. Ad confirm. respondet Div. Thom. Qu. 8. de Veritate, art. 9. ad 3. quod Angeli, quamvis futura non cognoscant aliqua, quae tamen dum sunt praesentia, sciunt; non tamen sequitur ex hoc, quod species aliquae a rebus accipiant, per quas cognoscunt. Cum enim cognitio fiat per assimilationem cognoscens ad cognitum, hoc modo contingit novam cognitionem de aliquo accipere, quo modo contingit de novo aliquid aliter assimilari. Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo per motum suum, alio modo per motum alterius ad formam, quam ipse jam habet. Et similiter aliquis incipit de novo cognoscere, uno modo ex hoc, quod cognoscens de novo accipit formam cogniti, sicut in nobis accidit. Alio modo per hoc, quod cognitum de novo pervenit ad formam, quae est in cognoscente. Et hoc modo Angeli cognoscunt praesentia, quae primo fuerunt futura; ut puta, si aliquid novum erat homo, et non assimilantur intellectus angelicus per formam hominis, quam habet ab ipso se. Sed cum hoc incipit esse homo, secundum eandem formam incipit intellectus angelicus illi assimilare sine aliqua mutatione facta circum ipsum. Haec valde notanda docet Div. Thom. ergo Angelus de novo cognoscit aliquid praesens, quod dum erat futurum non cognoscebat, hoc non fit per motum Angeli ad cognitum, sed per motum, & adventum cogniti ad ipsum.

XLIII. Ex quibus solvitur alia instantia fieri solita, quod scilicet species Angelorum, si essent innatae, deberent vel quotidie mutari novorum rerum adventu; vel Angelus semper deciperetur in singularium cognitione. Etenim mutarentur quidem species angelicae, si novorum rerum adventus assereret novam assimilationem speciei angelicae ad eas; non vero si solum asserat novam assimilationem rei noviter adventientis ad formam: quod magis explicite S. Doct. ibi in respons. ad 5. dicens: Intellectus Angeli sine hoc, quod accipiat novam formam intelligibilem, potest aliquid de novo intelligere dupliciter. Uno modo per hoc, quod aliquid de novo aliquid intellectus comparatur, ut supra dicitur est. Alio modo per hoc, quod intellectus comparatur, ut supra dicitur est. Alio modo per hoc, quod intellectus comparatur, ut supra dicitur est. Alio modo per hoc, quod intellectus comparatur, ut supra dicitur est.

XLIV. Tertio obijciunt. Obijciunt ut in phantasmate, est adhuc materiale, proportionem habet, ut intellectus agens ex eo formet speciem intelligibilem; ergo hanc proportionem habebit obiectum in se, quamvis materiale, respectu intellectus Angeli. Confirm. Lumen intelligibile in Angelis est efficax, quam in anima humana: sed per lumen intellectus agens in nobis abstrahuntur species aphantasmatis; ergo & multo magis intellectus Angeli potest phantasmata alia a rebus sensibilibus abstrahere.

XLV. Respondetur, admisso ant. neg. conseq. Obiectum enim, ut in phantasmate, est in statu quasi medio inter rem materiale in se, & formam intelligibilem; & ideo beneficio intellectus agens deputari, & proportionari potest cum intellectu; quare obiectum materiale in se, nisi medio sensu, & intellectu agente obiectum materiale in se, non est ullum intellectui uniri potest. Cum ergo in Angelis non fiat sensus, nec fit intellectus agens, non est ullum medium, ut obiectum materiale possit immittere speciem sui in angelicum intellectum. Audiatur Div. Thom. cuius est haec doctrina Qu. 8. de Veritate, art. 9. Res materiales, & intelligibiles sunt omnino diversorum generum. Ea enim quae non communicant in materia, non communicant in genere, ut patet per Philosophum in 5. Metaph. & in 10. Unde non potest esse, quod res materialis immediate participantur ab intellectu, aut agant in ipsum. Et ideo in nobis providit natura conditor sensus, ut in quibus forma sunt con-